淮安市教育局文件
淮教体艺〔2017〕8号

关于印发《淮安市中等学校招生
体育考试实施方案》的通知

各县（区）教育局，开发区、工业园区、生态文旅区、苏淮高新区社会事业局，市直有关学校：
为了进一步贯彻落实党的十八届三中全会提出的“强化体育课和课外锻炼，促进青少年身心健康、体魄强健”要求，落实国家规定的初中毕业生升学体育考试制度，引导学校全面推进素质教育，推动学生德、智、体全面发展，促进学生积极参加体育锻炼，达到《义务教育体育与健康课程标准（2011年版）》和《国家学生体质健康标准（2014年修订）》的基本要求，现制定《淮安市中考体育考试实施方案》。现将《方案》印发给你们，希各地各学校遵照执行。

                         二〇一七年九月五日

附件一：

淮安市中等学校招生体育考试实施方案

一、考试对象
全市所有报名参加当年中等学校招生考试的初中毕业生（含应届、往届）。
二、考试分值、项目及形式
1．考试分值
2017年秋季入学的初一新生中考体育考试以总分50分计入初中毕业升学考试总分。实行两次体育考试，分别为初二10分、初三40分。初二设一个必考项目，分值10分；初三设三个项目，每个单项分值分别为10、15、15（第一类项目10分，其他两类项目分别为15分）。初二考试单项成绩在3分以下的计3分，初三考试单项成绩在5分以下的计5分。无故缺考者成绩计0分。
过渡期内的2018、2019届初三毕业生体育考试方法如下：
2018届：初三现场考试成绩37（7+15+15）分，再加上已经获得的过程性考试分数（满分3分）为当年的体育考试最终得分，总分为40分。
2019届：中考体育考试以50分计入总分。学生原有的“过程性考试”从2017年秋季起不再组织，已经取得的过程性考试成绩继续有效。实行两次体育考试，分别为初二10分、初三39（9+15+15）分。初二、初三现场考试成绩相加，再加上已经获得的初一过程性考试分数（满分1分）为当年的体育考试最终得分，总分为50分。2019届毕业生的初二考试在2018年与初三学生同期组织。
从2019年起，往届生、外市初三转入学生成绩计算方法：现场考试成绩40分折算成50分（即三项考试总分÷40×50），为当年的体育考试最终得分。
2．考试项目
2018年起，中考体育考试初二考试项目为800米跑（女）/1000米跑（男）。初三考试共设三大类、九个项目，其中，第一类一个项目为必考项目，第二类、第三类各有四个备考项目，将通过抽签确定四个项目（每类两项）为当年中考体育考试项目，再由学生在当年中考体育考试四个项目中自主选择两项（每类一项）参加考试。抽签时间为每年12月20日，届时将邀请人大代表、政协委员、新闻媒体、家长和学生代表等相关人员共同参加抽签仪式，并将由公证处对抽签全过程进行公证。
初三考试具体项目分类是：
第一类：必考项目：800米跑（女）／1000米跑（男）；
第二类：一分钟跳绳、篮球运球、足球运球、排球（软排）垫球（公开抽签确定两项后，由学生自选其中一项）；
第三类：50米跑、掷实心球、立定跳远、仰卧起坐（女）／引体向上（男）（公开抽签确定两项后，由学生自选其中一项）。
具体考试方法、规则和评分标准（见附件）。
3．考试形式：初二、初三年级均实行现场考试。全市统一测试器材、统一评分标准、统一监考人员、统一考试系统（报名编排、成绩录入、自动评分、统计分析、成绩公告等自动化系统），实施全程电子化考试，并对考试全程监控，做到考生的考试情况、监考的判罚情况均可全程追溯。
中考体育考试以县（区）为单位组织实施，市直学校由中考报名所在县（区）组织实施。
三、考试时间、地点
全市中考体育考试时间为每年的四月上旬开始，同一县（区）的初二、初三学生同一时段开考。县（区）开考的时间顺序抽签决定。各县（区）确定一个标准化考场（“标准”另文下发），并由县（区）教育局上报市教育局核准。原则上不得在有初三毕业生的学校设考场。
四、考试组织办法
1．全市中考体育电子化考试由市教育局通过政府采购形式确定考试服务商，并由其全程组织考试。
2．市教育局成立以主要领导为组长、分管领导为副组长，纪检、督导、监察、体卫艺、中教、办公室、考试院等部门为成员的中考体育考试工作领导小组，市教育局体卫艺处具体负责全市中考体育考试的协调、指导和现场的督导检查等工作。
3．各县（区）教育局也要成立相应的组织机构，具体负责领导、督查和组织实施（如报名、检录、安保、保电、医疗救助等场外考务及考试场地器材安装配合等）相关工作。
五、伤病残学生的考试办法
1．重度（一级）残疾、中度（二级）残疾学生，体育成绩按考试项目得分的100%计算。
2．因伤病残不能参加体育考试的学生，可以申请全部项目免考或部分项目免考。免考全部项目者体育成绩按考试总分的60%计算，免考部分项目者体育成绩为免考项目的得分（60%）加参考项目的实际得分之和。
3．因临时伤病等特殊原因不能参加考试的学生，可以申请缓考。缓考手续必须在开考前办理，进入考场后视为正常考试，不得申请缓考（考试中途发生的意外情况除外）。缓考安排在所在县区统一考试结束后第二周进行，参加缓考者在规定时间内到指定考点参加考试。凡在规定缓考日期内仍不能参加考试的，经教育主管部门审核确认后，按照免考计算成绩。无故缺考者以0分计算。
4．各（县）区申请免考的手续由县（区）教育局统计审核后，在每年3月10日前上报市教育局（市直学校同）。缓考的手续在开考前一周内统计上报市教育局。
5．因伤病残申请免考、缓考的学生，必须提供《淮安市中等学校招生体育考试免（缓）考审批表》（学校盖章）、县级及以上医院诊断证明和病历等相关佐证材料原件或残疾人证明原件及复印件。市教育局将在开考前组织专家对免考材料进行审核，凡审核通过的要在考生所在学校公示一周。凡审核未通过的一律正常参加考试，无故缺考以0分计。免考材料将存入学生档案。
6．凡已申请并得到批准全部项目免考或缓考的考生，不得进入考场参加考试，如若进入考场即视为放弃享受相关减免缓政策，并按正常考试计算成绩。
六、考试组织工作要求
1．各县（区）教育局要严格执行省、市教育行政部门有关中考体育考试规定，从严、从细地做好考试各项工作。
2．各考场考试期间一律实行封闭管理，除当场考生和监考、巡视人员外，无有效证件及任何闲杂人员一律不得进入考场。各考点应在考前一小时清场。
3．各县（区）要高度重视安全问题，增强安全防范意识，科学制定安全工作预案。确保考生交通安全和饮食安全。各考点应加强医疗救护工作，应配用常用急救药品和救护车辆，并配备经验丰富的医务人员。要采取有效措施杜绝体育考试过程中伤害事故的发生。
4．每个考点使用统一的测试器材，考点学校要为电子化测试器材进场布置提供必要、有效的配合，并严格按照标准化考场设施配备标准（另文下发）配齐各种设施。县（区）教育局要提前对考点学校准备工作情况进行检查、验收。凡达不到标准化考场配置经整改仍达不到要求的，或考试过程中发生影响考试的事件造成恶劣影响的，将取消考点学校考场设置资格，并在三年内不得设置体育考试考场。
5．充分体现“公开、公平、公正、精准”的原则，增强中考体育考试的透明度。现场考试成绩由电子考试设备终端计算机现场产生，考试成绩在第一时间通过电子大屏或成绩公告栏的形式公布，并由市教育局体卫艺处和市教育考试院保存。凡对成绩有疑义的要在考试结束当天通过学校向考点县（区）教育局提出书面申请，县（区）教育局及时审核并汇总上报市教育局，以便及时处理。
6．考点设置举报箱，由市、县（区）教育局和监察人员负责查收举报信件。要安排足够的纪检、监察和督导人员对考试的各个环节实行严格监察。对弄虚作假、徇私舞弊的考生或监考工作人员按有关规定严肃查处。
本方案自发布之日起施行。本方案解释权在市教育局。

附件二：
淮安市中等学校招生体育考试方法规则

一、800米跑或1000米跑
场地器材：400米田径场跑道，地面平坦。电动计时发令枪、终点电计时设备。
方法规则：
1.多人一组，采用站立式起跑，起跑后不分道，遵循右侧超越的田径规则。起跑口令为：上道——各就位——鸣枪。
2.考生不得穿钉鞋，两次起跑犯规该项考试以最低分记入成绩。
3.每人跑一次。以分•秒为单位记录考试成绩，不计小数。
4.出现跑进中踏进第一道左侧跑道线以外、跑进中故意冲撞或阻挡他人的犯规行为，即取消考试资格，此项计0分。
5. 受他人犯规、途中摔倒等影响（经仲裁组认定）的考生可申请一次性补考。
二、一分钟跳绳
场地器材：场地平整，地质不限，电子计时、计数设备、发令哨、跳绳若干。
方法规则：
1.多人一组同时进行，听信号开始跳绳，连续一分钟。
2.动作规格为正摇双脚跳绳，以脚起跳，身体腾空后，跳绳自双脚下沿身体额状轴旋转一周计算为一次，记录规定时间内的有效次数。
3. 每人跳一次。考试过程中因自身原因（鞋子服装不适、绳子脱手、绳子与身体部位缠绕及跳绳过长过短等）停止跳绳者，以已跳有效次数记入成绩，不得补考；如遇“绳断”等器械设备故障，可以在适当休息后进行一次性补考。
4.考试过程中因跳绳绊脚等原因中断跳绳，除该次不计数外，在有效时间内可继续进行。
三、篮球运球
场地设置：场地长20米，宽7米。起点线后5米处开始设置标志杆，每排设置两根，各排标志杆底座中心点之间相距3米，共设五排；每排的两根标志杆底座中心点之间相距1米，距同侧边线3米。（如图所示）

测试器材：电子计时设备、发令设备、标志杆（杆高不低于1.2米，底座大小适中、较为稳固，不易碰倒）、篮球（符合国家标准）
方法规则：
1.考生在起（终）点线后一米处持球站立，听到开始口令后运球前行，按图中箭头所示方向运球依次过杆。考生出发和返回经过起（终）点线时，红外线计时器自动计时。
2.每人有两次测试机会，记录其中成绩最好的一次。
3.以秒为单位记录考试成绩，计取一位小数。
4.运球过程中篮球脱手后，如球仍在测试场地内，考生可自行捡回，并在脱手处继续运球，计时不停。
5.考试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：运球过程中双手同时触球；膝盖以下身体部位触球；漏绕标志杆；碰倒标志杆；人或球出测试区域；未按图示要求完成全程路线；通过终点时人球分离。
6.考生如果两次测试均犯规，该项考试以最低分计入成绩。
四、足球运球
场地设置：在足球场上进行，场地长30米,宽10米,起点线至第一杆距离为5米,各杆间距5米,共设5根标志杆,标杆距两侧边线各5米。（如图所示）

测试器材：电子计时设备、发令设备、标志杆（杆高不低于1.2米，底座大小适中、较为稳固，不易碰倒）、足球（符合国家标准）
方法规则：
1.考生站在起点线后准备，听到开始口令后向前运球依次过杆，考生和球均越过终点线即为结束。考生运球经过起点线自动计时开始，考生和球均通过终点线自动计时结束。
2.每人有两次测试机会，记录其中成绩最好的一次。
3.以秒为单位记录考试成绩，计取一位小数。
4.考试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：漏绕标志杆、碰倒标志杆、故意手球、未按要求完成全程路线等。
5.考生如果两次测试均犯规，该项考试以最低分计入成绩。
五、排球垫球
场地器材：坚实、平整的场地或排球场，3米×3米的有效测试区域，软式排球（符合国家标准），电子计数设备。
方法规则：
1.在规定的测试区域，考生将球向上抛起后，连续正面双手垫球，垫球的高度应达到地面以上2米（球上沿），球落地、持球或人（两脚）已出测试区域即为测试结束，按有效次数计数。
2.考试过程中如出现以下现象均只作为调整，不计次数：双手传球、单手击球、身体的其他任何部位触及球、垫球高度不足等。
3. 每人可测试两次，记录最好成绩。
六、50米跑
场地器材：50米直线跑道若干条，地面平坦，跑道线清晰。电动计时发令枪、终点电计时设备。
方法规则：
1.6-8人一组，站立式起跑，起跑口令为：上道——各就位——鸣枪。
2.考生不得穿钉鞋，两次起跑犯规该项考试以最低分计入成绩。
3.每人跑一次。以秒为单位记录考试成绩，计取一位小数。
4. 考试开始后，因他人原因（犯规、窜道、摔倒等）受影响，可在跑完全程后提出申诉，经仲裁组认定后给予一次性补测。如申诉无效，跑完全程的以已有成绩计算得分，没跑完全程的以该项目的最低分计入成绩。
5.考试开始后，因自身原因（起跑延迟、服装不适、鞋子脱落等）而停止考试（摔倒除外），该项考试以最低分计入成绩。
6.考试开始后，途中摔倒者可以申请现场或事后一次性补考。
七、掷实心球
场地器材：场地长度20米以上、宽度适合多组同时进行的平整场地一块，地质不限，场地一端划有起掷线，2公斤橡胶实心球若干，电子丈量设备。
方法规则：
1.在平坦的地面上进行，使用橡胶实心球，球重男、女均为2公斤。
2.考试时受试者站在起掷线后，两脚前后或左右开立，身体面对投掷方向，双手举球至头上方稍后仰，原地用力把球投向前方掷出。如两脚前后开立投掷，当球出手的同时后脚可向前迈出一步，但不得踩线。
3.每人可掷两次，丈量起掷线后缘至最近着地点后垂直距离，记录其中成绩最好一次。成绩以米为单位，计取一位小数。
4.考试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：球未举过头后上方向前掷出；球出手前有助跑、垫步等脚步移动；球出手前或出手后脚踩起掷线等。
5.如有犯规动作当次成绩无效。两次犯规者以该项目的最低分计入成绩。
八、立定跳远
场地器材：立定跳远专用垫、电子丈量设备。
方法规则：
1.在立定跳远专用垫上进行测试。
2.受试者两脚自然分开站立，站在起跳线后，脚尖不得踩线。两脚原地同时起跳，跳起前不得有垫步、移动或连跳动作。
3.每人可跳两次，丈量起跳线后缘至最近着地点后垂直距离。记录最好成绩。成绩以米为单位，计取两位小数。
4.如有犯规动作当次成绩无效。两次犯规者以该项目的最低分计入成绩。
5.不得穿钉鞋、皮鞋、凉鞋等参加测试。
九、仰卧起坐
场地器材：仰卧起坐专用垫子、计时计数的电子测试设备。
方法规则：
1.在铺放平坦的专用垫子上进行，时间一分钟。
2.考生仰卧于垫上，两肩胛触垫，两腿稍分开，屈膝呈90度角左右，两手指交叉贴于脑后（也可两手触摸脸颊、双耳），双脚勾住专用垫尾部的横杠以固定下肢。
3.测试开始，坐起时两肘触及或超过双膝，仰卧时两肩胛必须触垫为完成一次。记录一分钟内完成的有效次数。次数精确到个位。每人测试一次。
4.测试中出现下列情况不计数：受试者借用肘部撑垫或臀部起落的力量起坐时；双手离开头部；身体歪向一侧后坐起；坐起后肘关节未触及或超过双膝等。
十、引体向上
[bookmark: _GoBack]场地器材：高单杠或高横杠，杠粗以手能握住为准，垫子（杠下用或沙坑），引体向上电子测试设备。
方法规则：
1.考生立于杠下，跳起双手正握杠，两手与肩同宽成直臂悬垂，待身体静止后两臂同时用力引体(身体不能有附加动作)，向上，拉到下颌超过横杠上缘为完成一次，向下，放至呈直臂悬垂，然后再重复引体动作，记录有效引体次数。
2.引体向上时，身体不得做大的摆动，也不得借助其他附加动作撑起。
3.两次引体向上的间隔时间超过10秒停止测试。
4.每人测试一次。

附件三：
	淮安市中等学校招生体育考试评分标准
（2018年起试行）

	初三男生

	分值
	1000米跑
	1分钟   跳绳
	篮球   运球
	足球   运球
	排球   垫球
	50米跑
	掷实  心球
	立定   跳远
	引体   向上
	分值

	过渡期2018届
	过渡期2019届
	过渡  期后

	15
	/
	/
	/
	135
	13"7
	10"5
	25
	7"6
	8.5
	2.25
	8
	15

	14.5
	/
	/
	/
	133
	13"8
	10"6
	/
	/
	8.4
	2.24
	/
	14.5

	14
	/
	/
	/
	131
	13"9
	10"7
	24
	7"7
	8.3
	2.23
	/
	14

	13.5
	/
	/
	/
	129
	14"0
	10"8
	/
	/
	8.2
	2.22
	/
	13.5

	13
	/
	/
	/
	127
	14"2
	10"9
	23
	7"8
	8.1
	2.21
	7
	13

	12.5
	/
	/
	/
	124
	14"4
	11"0
	/
	/
	8.0
	2.20
	/
	12.5

	12
	/
	/
	/
	121
	14"6
	11"1
	22
	7"9
	7.9
	2.19
	/
	12

	11.5
	/
	/
	/
	118
	14"9
	11"2
	/
	/
	7.8
	2.17
	6
	11.5

	11
	/
	/
	/
	115
	15"2
	11"4
	21
	8"0
	7.7
	2.15
	/
	11

	10.5
	/
	/
	/
	111
	15"5
	11"6
	/
	8"1
	7.6
	2.13
	/
	10.5

	10
	/
	/
	4'05
	107
	15"8
	11"8
	20
	8"2
	7.5
	2.11
	5
	10

	9.5
	/
	/
	4'08
	103
	16"1
	12"0
	/
	8"3
	7.4
	2.09
	/
	9.5

	9
	/
	4'05
	4'12
	99
	16"5
	12"2
	19
	8"4
	7.3
	2.07
	4
	9

	8.5
	/
	4'09
	4'16
	94
	16"9
	12"4
	18
	8"5
	7.2
	2.05
	/
	8.5

	8
	/
	4'14
	4'21
	89
	17"3
	12"6
	17
	8"6
	7.1
	2.02
	3
	8

	7.5
	/
	4'20
	4'26
	84
	17"7
	12"8
	16
	8"7
	6.9
	1.99
	/
	7.5

	7
	4'05
	4'27
	4'32
	79
	18"2
	13'1
	15
	8"9
	6.7
	1.96
	2
	7

	6.5
	4'15
	4'34
	4'38
	74
	18"7
	13'4
	14
	9"1
	6.5
	1.93
	/
	6.5

	6
	4'30
	4'42
	4'44
	69
	19"2
	13"7
	13
	9"3
	6.2
	1.89
	1
	6

	5.5
	4'50
	4'50
	4'50
	64
	19"7
	14"0
	12
	9"5
	5.9
	1.85
	/
	5.5

	5
	4'50   以上
	4'50   以上
	4'50   以上
	64个  以下
	19"7  以上
	14"0  以上
	12个  以下
	9"5   以上
	5.9   以下
	1.85   以下
	1个    以下
	5

	淮安市中等学校招生体育考试评分标准
（2018年起试行）

	初三女生

	分值
	800米跑
	1分钟   跳绳
	篮球   运球
	足球   运球
	排球   垫球
	50米跑
	掷实  心球
	立定   跳远
	仰卧  起坐
	分值

	过渡期2018届
	过渡期2019届
	过渡  期后

	15
	/
	/
	/
	128
	16"6
	14"0
	21
	8"7
	6.5
	1.76
	40
	15

	14.5
	/
	/
	/
	126
	16"7
	14"1
	/
	/
	/
	1.75
	/
	14.5

	14
	/
	/
	/
	124
	16"9
	14"2
	20
	8"8
	6.4
	1.74
	39
	14

	13.5
	/
	/
	/
	122
	17"1
	14"3
	/
	/
	/
	1.73
	/
	13.5

	13
	/
	/
	/
	120
	17"4
	14"5
	19
	8"9
	6.3
	1.72
	38
	13

	12.5
	/
	/
	/
	118
	17"7
	14"7
	/
	/
	/
	1.71
	/
	12.5

	12
	/
	/
	/
	115
	18"1
	14"9
	18
	9"0
	6.2
	1.70
	37
	12

	11.5
	/
	/
	/
	112
	18"5
	15"2
	/
	/
	/
	1.69
	36
	11.5

	11
	/
	/
	/
	109
	19"0
	15"5
	17
	9"1
	6.1
	1.68
	35
	11

	10.5
	/
	/
	/
	106
	19"5
	15"8
	/
	9"2
	/
	1.66
	34
	10.5

	10
	/
	/
	3'55
	103
	20"0
	16"1
	16
	9"3
	6.0
	1.64
	33
	10

	9.5
	/
	/
	3"58
	99
	20"5
	16"5
	/
	9"4
	/
	1.62
	32
	9.5

	9
	/
	3'55
	4"02
	95
	21"1
	16"9
	15
	9"5
	5.9
	1.60
	31
	9

	8.5
	/
	3'59
	4'06
	91
	21"7
	17"3
	/
	9"6
	/
	1.58
	30
	8.5

	8
	/
	4'04
	4'11
	86
	22"3
	17"7
	14
	9"7
	5.8
	1.56
	29
	8

	7.5
	/
	4'10
	4'16
	81
	22"9
	18"1
	/
	9"8
	/
	1.54
	28
	7.5

	7
	3'55
	4'17
	4'22
	76
	23"5
	18"6
	13
	9"9
	5.7
	1.52
	27
	7

	6.5
	4'05
	4'24
	4'28
	70
	24"1
	19"1
	12
	10"1
	/
	1.50
	26
	6.5

	6
	4'20
	4'32
	4'34
	64
	24"8
	19"6
	11
	10"3
	5.6
	1.48
	25
	6

	5.5
	4'40
	4'40
	4'40
	58
	25"5
	20"1
	10
	10"5
	5.4
	1.46
	24
	5.5

	5
	4'40  以上
	4'40  以上
	4'40  以上
	58个  以下
	25"5  以上
	20"1  以上
	10个  以下
	10"5  以上
	5.4   以下
	1.46  以下
	24个  以下
	5

	淮安市中等学校招生体育考试评分标准
（2018年起试行）

	初二男生1000米跑

	分值
	10
	9.5
	9
	8.5
	8
	7.5
	7
	6.5
	6
	5.5
	5
	4.5
	4
	3.5
	3

	成绩
	4'45
	4'47
	4'49
	4'52
	4'55
	4'58
	5'02
	5'06
	5'11
	5'17
	5'24
	5'32
	5'40
	5'49
	5'49   以上

	初二女生800米跑

	分值
	10
	9.5
	9
	8.5
	8
	7.5
	7
	6.5
	6
	5.5
	5
	4.5
	4
	3.5
	3

	成绩
	4'30
	4'32
	4'34
	4'37
	4'40
	4'43
	4'47
	4'51
	4'56
	5'02
	5'09
	5'17
	5'25
	5'34
	5'34   以上

2

image1.jpeg
TeZRE ofifF

image2.png
i

5K e SR SR Sk Sk, Sk

|
° o o o o |10k
|
Al
v
—————————— R — — =